



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
VILNIAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. 8 7066 8042, faks. 8 7066 2000,
el.p. vilniaus.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

MB „Ekogarantas“ 2015-10-27 Nr. (15.8)-A4- 11959
Daniel Lučun Į 2015-10-26 Nr. S-15-47
Vilniaus miesto savivaldybės administracijai
Vilniaus visuomenės sveikatos centrui
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
Kultūros paveldo departamento Vilniaus skyriui

Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos
departamentui

**ATRANKOS IŠVADA DĖL EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ
TVARKYMO VEIKLOS KALVARIJŲ G. 125, VILNIUJE POVEIKIO APLINKAI
VERTINIMO**

1. Informaciją pateikė

Arminas Rudziskas, Plento g. 16, Kalnėnų k., Jonavos r., tel. 8 612 92470, el.paštas: info@ekogarantas.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

Daniel Lučun, vykdamas individualią veiklą, adresas: Tuskulėnų g. 27-2, Vilnius, tel. 8 683 95928.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Ekspluatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Kalvarijų g. 125, Vilnius.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojamą ūkinę veiklą (toliau – PŪV) numatoma vykdyti 178 kv.m. nuomojamos patalpose, esančiose sandėliavimo paskirties pastate (unikalus Nr. 1095-0014-8182). Pastatas yra 9,3843 ha žemės sklype, kurio pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis – kita (sklypo adresas P. Lukšio g. 2, sklypo kadastrinis numeris 0101/0023:20). Naujų statinių PŪV metu statyti nenumatoma. Taip pat neplanuojama įrengti naujų įrenginių, gręžti gręžinių, nenumatoma vykdyti griovimo darbų ar įrengti kitos inžinerinės infrastruktūros. PŪV bus vykdoma uždaroje patalpoje, patalpos grindys padengtos nelaidžia danga, atsparia benzino ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui.

PŪV metu planuojama išardyti iki 120 vnt. netinkamų naudoti transporto priemonių (toliau – ENTP). ENTP tvarkymo patalpose bus įrengtos šios zonos: personalo; eksploatuoti netinkamų transporto priemonių priėmimo ir laikymo; eksploatuoti netinkamų transporto priemonių išmontavimo; metalo laužo ir kitų antrinių žaliavų laikino laikymo; mazgų ir dalių, tinkamų

tolesniam naudojimui, laikymo; pavojingųjų atliekų laikymo; naudotų padangų laikymo; kitų nepavojingųjų atliekų laikymo.

Eksploatuoti netinkamos transporto priemonės priėmimo ardymui metu, naudojantis valstybės įmonės „Regitra“ interneto tinklalapiu <http://www.regitra.lt> bus patikrinama, ar šios transporto priemonės nėra suvaržytos turtinių teisių apribojimų (arešto, įkeitimo ar kt.), patikrinama ar nėra palikta pašalinių atliekų, pavojingų medžiagų, daiktų automobilio salone ar bagažinėje. Nesant apribojimų, užpildomi trys nustatytos formos Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių sunaikinimo pažymėjimo egzemplioriai, iš kurių pirmasis atiduodamas savininkui, kurį gavęs eksploatuoti netinkamos transporto priemonės savininkas pateikia transporto priemonės Lietuvos Respublikoje registruojančiai, registravimo dokumentus išduodančiai ir registravimo duomenis tvarkančiai valstybės įmonei „Regitra“, antrasis laikomas pažymėjimą išdavusioje įmonėje, o trečiasis (per 10 dienų nuo praėjusio ketvirčio pabaigos) pateikiamas Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamentui.

Priimtos ardymui ENTP bus apskaitomos atliekų tvarkymo apskaitos žurnale (ENTP svoris bus nustatomas pagal automobilio techninį pasą). Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių priėmimas, laikymas ir ardyimas bus vykdomas uždaroje patalpoje, priėmimo – laikymo/išmontavimo zonoje. Dėl mažo patalpos ploto, vienu metu gali būti laikoma ar ardoma tik viena ENTP, todėl priėmimo – laikymo ir išmontavimo zona bus bendra. Priklausomai nuo ENTP būklės, nukenksminimo operacijos bus atliekamos iš karto priėmus eksploatuoti netinkamą transporto priemonę arba kiek galima greičiau, bet ne ilgiau kaip per tris mėnesius nuo eksploatuoti netinkamos transporto priemonės priėmimo datos. Esant pažeistiems mazgams, iš kurių gali ištekti pavojingi skysčiai, transporto priemonės nukenksminimas bus atliekamas iš karto priėmus eksploatuoti netinkamą transporto priemonę.

ENTP nukenksminimo metu bus pašalinami visi pavojingi skysčiai: degalai, variklio, pavarų dėžės bei hidraulinės alyvos, stabdžių skysčiai, aušinimo skysčiai bei kiti skysčiai, esantys automobilio įrangoje, išimami akumuliatoriai ir kitos pavojingos atliekos, kiek tai įmanoma identifikuoti. Skysčių šalinimo iš eksploatuoti netinkamos transporto priemonės metu po ją bus statomos talpyklos. Galimų pavojingų skysčių ištekėjimų plitimui lokalizuoti naudojami sorbentai, pjuvenos ar pašluostės. Visi pašalinti iš ENTP skysčiai renkami į atskiras sandariai uždaromas talpas ir tarpusavyje nemaišomi. Talpos yra identifikuotos pavojingų atliekų ženklinimo etiketėmis. Tvarkingai surinkti panaudoti sorbentai, pjuvenos ar pašluostės bei pripildytos pavojingų skysčių talpos darbo dienos bėgyje bus perkeliamos į pavojingų atliekų laikymo zoną, kur jos bus pasveriamos ir laikomos iki perdavimo tolesniems atliekų tvarkytojams.

Eksploatuoti netinkamos transporto priemonės bus ardamos taip, kad susidarytų kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolesnis šių transporto priemonių dalių panaudojimas. Šioje proceso stadijoje bus vadovaujama Transporto priemonių bei medžiagų ir įrangos gamintojų taikomais transporto priemonių dalių ir medžiagų kodavimo standartais, kad galima būtų nustatyti, kurios dalys ir medžiagos tinka pakartotiniam naudojimui. Išimami katalizatoriai, vario, aliuminio turinčios dalys, nuimami ratai ir stambios plastikinės dalys (bemperiai, skysčių talpos ir pan.), stiklas, pagrindinės detalės ir mazgai. Šių mazgų ir dalių paruošimas sandėliuoti bus atliekamas tam skirtoje patalpų vietoje. Darbo dienos bėgyje detalės ir mazgai bus perkelti į pakartotiniam naudojimui tinkamų dalių ir mazgų laikymo zoną.

Vanduo PŪV metu naudojamas tik darbuotojų buitiniams reikmėms. Pastate yra centralizuoti vandens tiekimo, nuotekų šalinimo tinklai. Paviršinių nuotekų tvarkymas nenumatomas, nes atliekų tvarkymo veiklą planuojama vykdyti tik gamybinių patalpų viduje, o atviroje šio objekto teritorijoje jokia veikla, dėl kurios ši teritorija gali būti teršiama kenksmingomis medžiagomis (atliekų saugojimas, iškrovimas, pakrovimas, rūšiavimas, paruošimas perdirbimui ir pan.), nebus vykdoma. Į sandėlį pristatytos ENTP bus iškraunamos patalpų viduje esančioje ENTP priėmimo ir laikymo zonoje.

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių priėmimo zonoje vykdomas nukenksminimas, kurio metu pašalinami visi pavojingi skysčiai: degalai, variklio, pavarų dėžės alyvos, stabdžių skysčiai, aušinimo skysčiai bei kiti skysčiai, esantys automobilio įrangoje, išimami akumuliatoriai ir

kitos pavojingos atliekos, kiek tai įmanoma identifikuoti. Ši vieta aprūpinta sandariai uždaromomis identifikuotomis talpomis (~20 l talpos), skirtomis pavojingų skysčių iš ENTP surinkimui bei sorbentais, galimiems pavojingų skysčių išsiliejimams neutralizuoti. Pavojingi skysčiai vėliau perkeliama į pavojingų atliekų laikymo zoną.

PŪV metu gali kilti gaisro rizika. Vykdamas gaisrų prevenciją, įmonėje bus parengtos gaisrinės saugos instrukcijos, su kuriomis bus supažindinami visi įmonės darbuotojai. Bus vykdomi šie darbuotojų instruktažai: įvadinis (bendras), periodinis (darbo vietoje) ir papildomas (darbo vietoje, esant pakeitimams instrukcijose). Gaisrų gesinimui patalpose bus įrengtos pirminės gaisro gesinimo priemonės (ABC klasės milteliniai gesintuvai, 2 vnt. po 4 kg ir nedegus audeklas).

Planuojamai ūkinei veiklai yra nustatyta 50 m sanitarinė apsaugos zona (toliau – SAZ), kurią veiklos vykdytojas įsipareigoja įregistruoti į Nekilnojamojo turto kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą teisės aktų nustatyta tvarka. Gyvenamosios teritorijos, švietimo ar gydymo įstaigos į šią SAZ nepatenka. Tuo pačiu adresu yra įsikūrę įvairios gamybos, prekybos ir paslaugų įmonės (autoservisas UAB „Auto sistema“, atliekų tvarkytojai UAB „Švarus kiemas“ ir kt.). Aplink PŪV teritoriją yra komercinės, gamybinės paskirties pastatai. Artimiausiais gyvenamasis namas yra už ~60 m.

Artimiausios saugomos teritorijos – Šeškinės šlaitų geomorfologinis draustinis, nuo PŪV vietos nutolusi ~ 1,3 km atstumu, Verkių regioninis parkas – 1 km atstumu. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Neries upė (BAST), nuo PŪV vietos nutolusi ~ 1,5 km atstumu.

Artimiausia nekilnojamoji kultūros vertybė – Vilniaus buvusio teatro „Tėvynė“ pastatas (Kalvarijų g. 85), nuo PŪV vietos nutolusi ~ 0,750 km atstumu.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Neries upė (BAST), nuo PŪV vietos nutolusi ~ 1,5 km atstumu. PŪV bus vykdoma tik uždarose patalpose. Paviršinių ir gamybinių nuotekų nesusidarys. Buitinės nuotekos bus šalinamos centralizuotais nuotekų šalinimo tinklais. PŪV poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymas yra netikslingas.

6. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

6.1. PŪV metu naujų teritorijų įsisavinimas nenumatomas. PŪV bus vykdoma sandėliavimo paskirties uždarose pastato patalpose, įrengtose su nelaidžia danga, atsparia benzino ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui. PŪV metu neplanuojama įrengti naujų įrenginių, gręžti gręžinių, nenumatoma vykdyti griovimo darbų ar įrengti kitos inžinerinės infrastruktūros.

6.2. PŪV teritorija nepatenka į saugomas, „Natura 2000“, kultūros paveldo ar kitas jautrias teritorijas. PŪV yra nustatyta 50 m SAZ, į kurią gyvenamosios teritorijos, švietimo ar gydymo įstaigos nepatenka. Veiklos vykdytojas įsipareigoja įregistruoti SAZ į Nekilnojamojo turto kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą teisės aktų nustatyta tvarka.

6.3. PŪV metu tarša nuotekomis nenumatoma. Atliekų tvarkymo proceso metu vandens nenumatoma naudoti, todėl gamybinių nuotekų nesusidarys. Geriamas vanduo bus tiekiamas centralizuotais vandentiekio tinklais, buitinės nuotekos bus šalinamos taip pat centralizuotais nuotekų šalinimo tinklais. Atliekų tvarkymo veiklą planuojama vykdyti tik gamybinių patalpų viduje, o atviroje šio objekto teritorijoje jokia veikla, dėl kurios ši teritorija gali būti teršiama kenksmingomis medžiagomis (atliekų saugojimas, iškrovimas, pakrovimas, rūšiavimas, paruošimas perdirbimui ir pan.), nebus vykdoma. Į sandėlį pristatytos ENTP bus iškraunamos patalpų viduje esančioje ENTP priėmimo ir laikymo zonoje, todėl užterštų paviršinių nuotekų susidarymas nenumatomas.

6.4. Numatomas PŪV vykdymas atitinka Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 710 „Dėl Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus.

7. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama atrankos išvada:

planuojamai ūkinei veiklai – eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymui Kalvarijų g. 125, Vilniuje, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 patvirtintame Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Vilniaus skyriaus vedėja



Justina Kraskauskaitė